Cum fædo vomitu Obsessum reliquit, quem expulit S. Bernardus ex puerο; cuius in Bernardi vita mentio fit lib. 2. cap. 3. Sic cum vomitu egressus est alius; quem S. Columbanus eiecit Parisijs; sed vomitu horrendo; quo obseSSus ipsa viscera videbatur effusurus quemadmodū in Vita Columbani testatur Ionas. Talis, si non foedior, fuit vomitus, quo discessum suum testatum esse voluit, quem Romæ S. Dominicus ex Dæmoniaca eiecit. siquidem vix præter sanguinem magnamque vim carbonum, cum grauissima corporis distractione, quidquam infelix reddebat. Vide cap. 4. lib. 2. vitæ eiusdem Dominici, Denique, quæ liberata scribitur per S. Hupertum Espiscopum, primùm in terram veluti mortua concidit: mox foedam saniem ex ore reddidit: & tandem quasi ad se rediens de libertate restituta sibi, per S. virum, gratulata est In Vita S. Huperti, Tom. 6. fol. 49. apud Surium.

Nec aliud docet Apostolus Paulus Cūm enim Corinthi quidam fornicationem commisisset; & talem quidem, qualis vix inter gentes reperitur; tradi

DE DÆMONIACIS.

21

tradidit eundem Sathanæ Apostolus *in interitum*,
vt ipse loquitur, *Carnis*, vt Spiritus saluus fieret.

10

Porrò *Animabus* hominum obfessorum propriè
non incommodare Dæmones, inductione eorum
quæ ad Animas pertinent, liquidum est.

11

Nunquam *animas* hominum, quos possident, in
brutorum formas transmutant. quid nec
transmutare valeant? Hoc quia alías (De prodig.
Apparit. viuorum) demonstratum est, hic longius
persequi necesse non est.

12

Nunquam possunt easdem *viribus* & facultati-
bus, ipsis congenitis & ingeneratis priuare. Usque
adeò altas illæ in animabus, & firmas, radices ege-
runt; vt propemodum tam sit difficile eas tollere,
quàm ipsas animas in nihilum redigere.

13

Sic tollere nequeunt *habitus*, qui iam dictis
sunt facultatibus Non possunt animas priuare di-
uinis illis charismatibus; fide, spe, & charitate: Non
possunt spoliare reliquis virtutibus; siue illæ in vo-
luntate sedes suas habeant; siue in intellectu. Ea a-
nimarum hominum ea facultatem earum, & qui
in ipsis sunt, habituum conditio est; vt solius Dei
merum & absolutum admittant imperium; ipse-
què solus hic summum ias habeat.

14

Nequeunt etiam renitentes animarum vires ad-
operandum impellere Dæmones. Norunt hoc om-
nes. inde verò clarum & manifestum est, quod
aliòquin ad peccatum; etiam inuitos, mortales, ne-
quam Spiritus impellerent: contra illud B. Augu-
stini, Serm. 197. qui est Sermo 2. in Dominica pri-
ma post Trinitatis. *Latrare*, inquit, *potest Diabolus*.
solicitare potest: *mordere omnino non potest*: *nisi volenter*
Non enim cogendo, sed suadendo nocet, nec extorquet a

nobis consensum, sed petit. Eadē est Cyrilli Hierosolymitani sententia, Catechesi 4. Illuminatorū, Liberum arbitrium habet anima. & potest quidem Diabolus incitare: cogere autem, prater voluntatem, non potest. Subiicit tibi fornicationis cogitationes: si vis, probas: si nolis, improbas. Quocirca bene docet Cassianus. Coll. 7. cap. 8; Dæmones ita nostris profectibus aduersari, ut eos tantummodo intentores malorum, non etiam impulsores credamus.

15

Sed tamen (hoc tertio loco probandum erat) dum in corpora sœuiunt Dæmones, quædam etiam ad animas detrimenta perueniunt. Ut enim dum corpora bene habent, haud parua ad animas redundant emolumenta: ita afflictis, & male affe^{tis} corporibus, sua etiam detrimenta sentiunt animæ.

16

Inter hæc primum est, quod; quo tempore in corpora sœuiunt, animas virtutum à studijs, vacare sit necesse; cum pleraque non nisi corporum ministerio adiutæ, aut profectò corporum molestijs non impeditæ, exercere valeant.

Deinde, quamvis hominum voluntates per se impellere nequeant; plurimum tamen possunt inclinare, & quoddam quasi pondus, ut in alium se quantur, addere. Idē nunc faciunt motus quosdam quibus facile se voluntas accommodat; in corpore excitando nunc obiecta, quæ allicit, sensibus tam internis, quam externis proponendo.

Accedit tertium: quod quando sensum officio priuant (quod haud raro fit) omnibus quoque commodis priuent: quæ sensum beneficio obtinentur. Quot verò, & quanta hæc aliquando sunt? Docere hoc potest unus Euangēlicus surdus, magno suo detimento.

Quar

Quartum est, quod etsi *habitus virtutum* non tollant; frequenter tamen ita *debilitent*; ut nullam, vel exiguam in hominibus functionē habeant. Quod, dicimus, in illis maximē habitibus, quos Intellectuales dicimus, liquet. Quamuis enim hi in animā facultatibus sedes suas habeant, phantasmatum tamen egerūt ministerio, si actus suos exercere debeant. At in phantasmata plurimum possunt, qui homines occupant, Dæmones. Quid quodī omnia quandōq; confundant? quandoque etiam magna ex parte tollant? Hæc Dæmonum in obsessis corporibus potestas. Quanta vero? Hoe sequenti Capite.

C A P V T V . I

Finitam & certam potestatem dari Dæmonibus in obsessorum corpora: & hoc iustas ob causas.

Magnam Dæmonum potestatem esse norunt, qui in Sacris literis, etiam modiōcrier, sunt exercitati. Alicubi sic dicitur. Non est super terram potestas, qua comparetur ei: qui factus est, ut nullum timeat. Omne sublime videt. Ipse est Rex super universos filios superbiae.

Veruntamen hanc non semper permittuntur in eos, quos ingrediuntur, exercere. Nisi frenum toribus iniectum esset, nullus Obsessorum, salua vita, eorum tyrannidem effugeret. Neq; enim ipsi deest voluntas & libido, extrema clamores mortalibus afferendi; neque potestas aut vires. Cur igitur extrema mala afferunt? quia afferre non permittuntur ligatae ipsorum sunt manus.

Vide Tostatum; quæst. 66. in 15. Matthæi, & Maldonatum, in 22. cap. Lucæ. super illud; *Ecce Satanus expetivit.*

Et profectò pulchrè. Nam neque pro libidine possunt Mortales ingredi. Dei hic sententiam, & voluntatem expectant. Quemadmodum igitur non nisi Dei facultate obtenta, corpora ingrediuntur; ita quoque hominibus, quos ingressi sunt, incommodare plus non valent; quam à Deo Opt. Max. permittitur, & præscribitur.

4
Matt. 15.

Zac. 11.

Hinc tanta in obsessis hominib. differentia. Quidam grauissima patiuntur tormenta; quemadmodum filia mulieris Chananeæ. Quidam nō ita grauia; ut qui audiendi sensu vel facultate loquendi per Dæmones priuati leguntur. Et grauissima patiebatur mulier de qua in vita S. Bernardi, lib. 2. cap. 3. siquidem lingua insidens Spiritus, ad modum proboscidis elephantinæ protrudebat; & vultum mirum in modum deformabat: Illa quoque, quæ vrgente S. Dominico, pro eius sanitate sollicito, cum Spiritu maximam & carbonum, & sanguinis vim euocauit. in Vita Domi. lib. 2. ca. 9. Nō ita grauia; puella quæ solùm auditu tēpli, ab inhaabitante Dæmons prohibebatur; quam curauit S. Germanus Episcopus Parisiensis teste Fortunato; in eius Vita; cap. 27. Præterea, quidam in se sunt crudeles: alij in alios. In se illi, de quibus Marci. qui se conceidebant lapidibus: in alios, hī, de quibus Matth. 8. qui ita erant sceni, ut nemo auderet transire per viam: & de quibus Actotum. 19. qui infilierunt in suos adiuratores, iisque dominabantur. ita, ut hāaudi profugerent & vulnerati, ex obsessorum manib.

Dæmon,

Dæmon, qui sanctissimi Iob felicitati inuidebat, non plus potuit; quād à Deo fuit permisus. Sæuiit primū in fortunas Iob; sed Sancti viri corpus attingere nequaquam fuit ausus. Sæuiit deinde, Deo permittentē, in corpus; sed, ne quod damnum animæ afferret, prohibitus est.

Ipsa quoque molestia, quæ hominibus afferatur, docet certas Dæmonib. leges præscribi. Cūm enim hīc plerumque pœna quādam de peccato sumatur; cōuenit, vt quia hæc, Deo authore, exigitur; pro qualitate delicti exigatur; & patiatur homo, non quantum Dæmones desiderant: sed quantum æquitas postulat.

Finita igitur est Dæmonum, in obsessis hominibus, potestas: certis legib. astricta est. Tantum possunt, quantum ipsis à Deo permittitur. Quantum verò hoc? Notūt id, qui torquent, Dæmones. Nouit, à quo ipsi potestatem habent, Deus Opt. Max. Ignorant miseri mortales, qui dæmonum carnificinam sustinent.

Cæterūt, res hæc singularem Dei erga humānum genus demonstrat prouidētiā; & testatur charitatem: & quidem tum maximè; quando in eos sæuiunt Spiritus, qui hoc sibi malum suo vicio comparātunt, quamuis enim extremam tyrannidem summo iure in hoc exērcere possent; non tamen exercere permittuntur; Deo, pro amore, quo homines prosequitur, Dæmonum ferociam continentē.

Addit deinde animum miserè afflictis, & obsessis hominibus: facit ut patienter ferant, quas sustinent molestias. Quia intelligunt non permittētē solū Deo flagella immitti; sed etiam pro eius

volūtate tēperari: nec plus in homines posse con-
iuratissimos humanæ salutis hostes; quā magnis
iustissimisque de causis, à Deo Opt. Max. per-
mittuntur.

10 Declarat tertio miseram Dæmonum conditionem:
qui cùm plorūm incommodate valeant; incō-
modare quoque vehementer desiderent; non ta-
men permittantur incommodate; sed proslus ab
eius, quem summè oderunt, pendeant voluntate
& permisso.

11 Licet denique hinc intelligere, iustum eorum
querelam, qui Dæmonum se astutia & potentia cir-
cumueniri causantur: & inuitos ad peccata trahi
afferunt. Non permittit clementissimus Deus, vt
quantum valent, in corpora sœuiant Dæmones;
permitteret, vt innocentes circumvenirent, &
inuitos ad peccatum pertraherent? Usque adeò
voluntarium est peccatum, vt nisi voluntarium
sit, peccatum non sit.

2

CAPUT VI.

Sextuplicia ferè mala obſeffis hominibus per
Dæmones posse afferri.

1 Varia incommoda & mala humanis corpori-
bus Dæmonum studio & opera afferri nemo
dubitat. Nos superius (cap. 4.) horum sex genera
annotauimus. Nam vel mortem afferunt: vel
membrorum vſu priuant: vel aliam homini mi-
nimè conuenientem formam procurant: vel sen-
sibus spoliant: vel affligunt morbis: vel occultis-
rationibus & modis excruciant.

Et hæc

Et hæc partim perficiunt, dum homines obſi-
dent; partim dum extra homines ſunt conſtituti.
& nonc quidem per ſeipſos; nunc per eos, qui
iþis operaſ ſuas locantur.

Quædam nihilominus frequētiùs, dum in ho-
minibus latent, operantur: quædam frequētiùs
extra homines positi: quamvis omnia, & in ho-
minibus positi, & omnia, extra eosdem conſtituti;
perficere, tam per ſe, quam per alios valeant.

Nos, quæ obſeffis mala afferunt, affigōamus.
Hic primum frequentiſſimumque eſt, quodd *oc-
cultis* quibusdam *rationib.* quibus medicorum ar-
te remediu afferri nequit, excrucient, & torqueat
Vnde & *spiritus infirmitati* dicuntur, *Lucæ 13.* Ita
illorum quidam Virginem affixit, cuius B. Hie-
ron. in Vita Hilar. meminit. Ita ali⁹ Principis cu-
iudā filiam, cuius in vita Théodori Archiman-
drī fit mentio, viginti annis, morbo grauifimo
excruciauit; Qui tamen morbi author ignorabat-
tur: donec puella ad Sanctum. vitum adducta,
ipse ſe prodere coactus eſt. Ita tertius Petrum, fi-
lium cuiusdam cauponis, cuius in eiusdem Théo-
dori Vita. describitur curatio, vexauit. Grauif-
ma enim ille cordis patiebatur tormenta: sed
quodd à Dæmone illa afferrentur, ignorabat. in-
tellexit autem confessione S. Théodori; qui &
Obſeffi faciem cruce signauit. & cor eiusdem pul-
ſando, Dæmonium abegit. Vtrumque hoc in Vi-
ta Théodori recenset Georgius Presbyter, eius
discipulus, apud Surium, Tom. 2.

Alterum eſt, quodd *sensib⁹ priuent.* Illoſtre huius 5
exemplum præbent Sacræ litteræ, in Dæmonio *Luc. xi.*
muto,

muto, & surdo ; quod Dominus eiecisse legitur. Neque enim credendum est Dæmonium mutum fauisse & surdum. mutus & surdus fuit Dæmoniacus : & quidem Dæmonij opera, quod mutum & surdam appellatur. Sic sexennio vsu linguae priuasse spiritum quādam mulierem, testatur in *Vita Abbatis Possidonij*. Sect. 7. Palladius. Huc refero quod sensus præstigiis fascinent, & ludificationibus miris imponant mortalibus : ut Obsessi credant se percipere, quæ reuera non percipiunt. Hoc forsitan in Nabuchodonosore locum habuit : si tamen in bovem se conuersum esse existimauit : de quo plurima Testatus, quæst. 115. in octauum Matth. Similiter in Abbe Moysè : de quo Cassianus, Collat. 7. cap. 17. quod traditus Dæmoni, humanas (ut loquitur) egestiones ori suo ingesserit.

6

Lnc. 13.

Tertium est, quod naturalem hominum formam interdum destruant, & nescio quam, peregrinati, humanis functionibus minimè conuenientem, inducant. Et huius exemplum Sacerdoti litteræ suppeditant, in muliere, quæ decem & octo annis ita inclinata incessit, ut sursum respicere protrsus nequitet. Tale malum, quemadmodum & secundū illud, cuius præcedenti Thesi mentio facta, melius obsessa attulit Dæmon, per S. Bernardum aliquādo electus. Is siquidem miseram & auditu, & visu, & loquela priuata : & eiusdem linguam sæpe in modum proboscidis elephantinæ protrudebat : vultum quoque ita deformabat : ut monstrum, non hominem referret. Vide caput 46 huius Disputationis.

7

Quartum est, quod imaginationem hominum corrum

corrumpant, & ad quādam quasi rabiem adigant, crudelibusque bestiis reddant simillimos : vt non rādē necesse sit vincula miseris adhibere, & compedes; ne vel sibi, vel aliis noceāt. Ita afflitit Dæmonium eos, quos Euangelista refert latitasse in sepulchris, & furore percitos sanguinē in p̄tēreuntes, nunc in seipsoſ.

Quintum est, quōd eō quandoque redigant mortales, vt omnino ſibi mortem cōſcifere videantur debere ; neque id rādē tentent. Simili Spiritu vexabatur, quem S. Marcus refert alliſum terræ fœdè ſpumantem, dentibus tridentem, arescentem : frequenter etiam in ignem & aquam p̄cipitatam.

His sextum malum addiderim, mortem ipsam, quam interdum afferunt. Quid aliud maliebatur cuius iam dictus Marcus meminit? Procurauit eādem Dæmonium (vt Sigisbertus in Chron. restatur) quod Gundericum Vandalorū Regem, postquam, capta Hispali, Dei templum illud prophanatus effet ingressus, invasit, mox ſiquidem iusto Dei iudicio, misere Regem contrucidauit. Et Nicomachum qui in tormentis Christum negat, Dæmonium ingressus est; nec vexandi finē fecit, donec linguam ille ſibi dilanians, & p̄tmandens, expirauit. Vide Sutium, Tom. 3. fo. 298. Sic crudeliter & misere hanc vitam finierunt; qui, quod res Ecclesiæ inuafiffent, à Dæmonibus fuerunt correpti : de quibus Cap. 30. huius Disp. Et ex Cap. 155. Prati spiritualis recitat Cæſar Baronius, Tom. 7. circa annum Christi 586. fol. 621. fuiffe tres Sarracenos (ob crudelem mortē, quam adoleſcēt i cuidam Tyrio, per Idolorū ſacerdotes.

mac hi

Marc. 8.

8

Marc. 9.

9

machinabatur) à Dæmonibus obsessos, qui mox
in seipsoſ ſæuerint, ſeq; mutuis vulneribus con-
ficerint.

- 10 Hæc præcipua ſunt, quæ corporibus obfeſſorū
mala Dæmones procurat. Si quæ ſunt alia, ad hęc
fecilē reuocantur, Sed quibus rationibus & mo-
dis hæc efficiunt? Id ſequenti Cap. explicandum.

C A P. VII.

*Quinque propemodum modis Dæmones Obfeſſorum
corporibus moleſtas afferre.*

Quemadmodum variis malis mortalium ge-
nus Dæmones ſolēt affligere; ita varias ha-
bent rationes & modos, quibus affligunt. Nos,
quia de obſidētibus Spiritibus tantum diſputa-
mus, illas ſolum perſequemur, quibus iis, quos
obſident, nocent.

2 Mortalibus igitur, vel per ſe ipſos incommo-
dāt, abſque ullius creatureſ ſubſidio, vel opera ſeu
minifterio aliquarū creaturarum, quibus liben-
ter, ut tanto grauius affligant, utuntur.

3 Per ſe illi incommodaffe videntur, quorū Sa-
cræ Paginæ meminerūt: Per creaturas etiam, qui
noſtriſ temporibus, poſtquam ex hominibſ eie-
cti fuerunt; vel aciculas, vel crines, vel clavos, vel
vitrorum partes, ſuæ crudelitatis argumenta, re-
liquerunt; quæ mox, Dæmonibus pulsis, illi, qui
Obfeſſi fuerant, euomuerunt. Sed & præceden-
tia ſæcula h̄ic ſuggerunt exempla. Referimus
vnū ex Vita S. Dominicī, lib. 2. cap. 9. Huius con-
cionem, cum Dæmoniaca quædam, in frequen-
tiſſima turba ſedens, magnis editis clamoribus,
inter

interrubaret; silentium Spiritibus imperat vic sanctus (septem erant, & singuli suis se vocibus prodebant) & facto Crucis signo, in Christi nomine egressum imperat. quid verò? Mox magnam carbonum & sanguinis vim, per os euomit mulier, & vna cum Spiritu animam credebatur exspirasse.

Posterior hæc ratio rariùs apud Obsessos locū habet. vſitatioꝝ est apud eos, quorum opera Dæmones vtuntur; Magos loquor, & Maleficos: At prior in vſu hic frequentiàs est. Ideò enim Spiritus nequam ingrediuntur homines; vt per se noceant; per se affligant; per se detrimenta humanis corporibꝫ afferant.

Quæcunque verò mala afferunt, quinque modis efficere videntur. Phantasie & sensuum fascinatione: virium hominis infirmatione: corruptione organórum: aliquorum membrorum aut contractione, aut distractione: denique corporis depulsione sive impulsu.

Primo modo efficiunt, ut mortales sibi persuadent, se suos hostes cernere: cernere cruētas bestias: cernere Dæmones, qui mortem & alia velint afferre, iudicent etiam se in bestias cōuersos, & ob id in alios, tanquam feræ crudelissimæ, sœviant. Hic modus in illo Dæmoniacō locum videtur habuisse, qui gladio armatus urbem peruolitabat, & quoscunque obuiam habebat, petebat; quē Arsacius curauit: teste Sozomeno. lib. 4. c. 15.

Virium infirmatio formam plerunque hominū destruit & dissoluit. Quemadmodum enim si illæ integræ sint, singula suis locis membra consistunt, & officia exequuntur: ita si infirmentur, pulcher

pulcherrima hominis constitutio dissoluitur , & ad officia sua præstanda membra redduntur inepta. Hac effecit in puella quadam , ne templum posset ingredi. Eius meminit Fortunatus, cap. 27. in Vita S. Germani Episcopi Parisiensis.

8 *Corruptio organorum sensus*, qui in organis sunt, vel tollit, vel hebetat. Quoniam sensuum ea ratio est; ut non nisi mediis corporeis organis functiones suas exequantur; quæ cum Dæmones perdant, non mirum si sensus tollant. Ita sensibus priuauit mulierem (ut vocat VVilhelmus S. Theodorici Abbas, in Vita S. Bernardi. lib. 2.ca.3.) grædanam, quæ nec videre quidquam potuit, nec audire.

9 Dolorum, quos Obsessi quādoque vehementissimos experiuntur, causam non malè dixerimus membrorum quotundam, quam Spiritus in certis partibus efficiunt, *contractionem & distractionem*. Maximos enim dolores hac ratione excitari, vel solæ parientes mulieres probant. Posse vēdū Dæmones membra contrahere, & distrahere non ignorant docti. at contrahere & distraherre id probat; quod non iidem semper dolorēs perseverant: tum illud etiam, quod nulla medicorum arte iis possit adhiberi remedium. Hac ratione usus est Dæmon, qui puerum, à S. Macario curatum, discruciauit; cuius in modum. utri totum corpus intumuit. de quo Palladius in Vita Macarij.

10 Marc. 9. *Depulsione* denique & *impulso corporum* Spiritus mala afferunt. Exemplo is sit, quē nunc in ignem nunc in aquam Euangelista testatur præcipitatū. in quo vexando hanc solam rationem Dæmon obseruasse videtur.

His

His modis à Dæmonibus detimenta hominum corporibus procurantur. Et aliquando hos omnes adhibent: aliquando plures; aliquando pauciores. Prout nocere desiderant & possunt; ita modos nocendi assumunt.

C A P V T V I I I .

*Dæmones nec semper Obsessos molestare, nec
iisdem semper adesse:*

CVm iam dictis proximè coniuncta videtur
Questio: *Vtrum semper, dum corpora obsident
Dæmones, molesti sint & crucient: Semper etiam in
corporibus eorum, quos obsident, resideant.* Questioni
occasione præbet diuersitas causarum efficien-
tium, & agentium.

2
Duplicis enim generis agentia sunt. Quædam
cum ratione agūt, & liberè; quædam sine ratione,
& ex necessitate. Hæc ad vnum determinata sunt;
illa possunt contraria agere. Hæc quoniam ex ne-
cessitate agunt, non possunt, non agere; illa, cùm
agant liberè, possunt nunc agere, nunc actiones
suas intermittere.

3
Si in posteriori agentium classe Dæmones es-
sent, facilis ad propositam Questiōnē esset res-
ponsio. Nunc quoniam prioris sunt ordinis, & li-
berè agunt, non ita facilis: præfertim si de facto sit
questio: Nā si de Spirituum potestate agatur, non
ita magna difficultas.

Atque ut de potestate Dæmonum hoc obiter
dicatur, dubium non est, quin omni, quo sunt in
homine, tempore molesti esse valeant, & deside-

rent. Non ipsis dēest nocendi libido: non desunt vires. & quæ in nobis exercitio atque actuum frequentatione fatigantur & franguntur, ne continuas actiones exerceat; illæ nequaquam in Dæmonibus languescunt, aut deficiunt.

4 Sic dubium non est, posse ipsos corpora, quæ inhabitant, ad tempus deserere. Tanta ipsorum cum corporibus vno non est; quanta animarum cum suis corporibus. In corporibus nō nisi, ut motores quidam sunt, quo circa facile ipsis est, tam corpora deserere; quam ingredi.

5 Quod si de quibusdam legatur, quod exire ex hominibus desiderauerint, nec tamen potuerint; non hoc defectu fit virium ipsorum Spirituum; sed iusto Dei iudicio, & Sanctorum hominum summa, quam in Spiritus habent, potestate. Talis fuit, qui ad Theodorum Archimandritam adductus, certo loco hærere; nec ex eodem discedere iussus est: neque discedere, etiam post multas preces, potuit; nisi quando discedendi facultas ipsi per S. Theodorum est facta. Hoc Georgius præsbyter, in Vita Theodori.

7 Verūm, quemadmodum diximus, de potestate præsens Quæstio non est; Quæritur, Vtrum quod possunt faciant; Vtrum, inquam, à cruciatu miserorum, in quibus sedes suas collocarunt, aliquando desistant: atque Vtrum eosdem nonnunquam ad tempus planè deserant, & postmodum domicilia sua repetant.

8 Acruciatu quandoque desistere certum est. Videimus nonnunquam nihil prorsus molestiarum Dæmoniacos perpeti: Videmus eosdem nihil ab ijs, qui à Dæmonum infestatione liberrimi sunt, dif- ferre.

ferre. Ipsi quoque nihil pati palam testantur haud raro. Quocirca si nostris sensibus nolumus; ipsorum confessioni fidem adhibeamus. Et exemplum Saul Regis egregie nobis hic seruit: quem Sacrae literae docent a malo Spiritu obsessum fuisse, i. Regum 16. & tamen de eodem eadem sacræ literæ testantur, quod aliquando leuis habuerit, & sit refocillatus: Lege finem Capitis 16.

Confirmat hoc Obsesus, cuius in Vita S. Parthenii fit mentio. hic, quamvis multis annis Daemonium habuisset, de Daemonio tamen nihil, vel ipse, vel alij suspicati sunt; donec præteriens Sanctus Parthenium, se prodidit. Legendus Metaphrastes in Vita Parthenij, 7. Februarij. Confirmat & puella Magnofledini cuiusdam, cuius in Vita S. Germani meminit Fortunatus Episcopus, Ca^r. 27. Quamvis enim multis annis obsessa haec fuisset: nullam tamen molestiam sustinuerat a Spiritu: hoc solum nequam efficiebat; ne templum ingressura progredi posset. Aliud huius exemplum Thes. 4. habes, cap. 47. huius disputationis.

Sed neque Deus permittit, ut semper affligant. Sapè ille iustitiam suam misericordia temperat. Dum iustus est; non obliuiscitur misericordiae. Adde, quod nec tantæ hominum vires sunt, ut continuas Daemonum infestationes, & molestias ferre valeant. Quid quod ipsi Spiritus non velint semper molesti esse? ne, scilicet, continua vexatione vitam obsessorum abbreuient; & sedes suas, quod ægerrimè faciunt, relinquere cogantur. Hoc de cruciatu.

9

10

Difficilius fit, ut ad tempus homines deserant magni Spiritus, sed tamen fieri quandoque subiecta historia docemus. Quo die Martinus Lutherus ex hac vita discessit, Dæmoniaci, qui Gheolæ (Brabantia oppidū est) plurimi erant & patrocinio S. Dyrrnæ, (Quod iam multi multis annis experti erant) libertatem expectabant, omnes à Dæmonibus liberati sunt; & nō ita multò post, ab iisdē rursus occupati. Res hæc obscura non est. Siquidem postera die, cùm miseris homines rursus crudeles Spiritus torquerent, interrogati; Vbi pridie delituisseret, responderunt se mandato Principis sui, ad noui Prophetæ, & fidelis cooperarij, Lutheri, unus euocatos fuisse, eidēmq; interfuisse. Confirmavit hanc rem Lutheri famulus, qui miserè morienti afferuit, & cum per fenestram, auræ capiendæ gratia, aspiceret, non sine magno terrore vidi, nō semel, plurimos teterimos Spiritus, haud procul inde saltantes, choreas agentes. Confirmarunt corui, qui Lutheri corpus, cum Islebio VVittembergam deferretur, magnō clamore comitati sunt. Vide Bredenbach. Collat. lib. 7. cap. 39.

Simile quid de Brunone, Pincerna Comitis de Monte, legimus, Nam & eius funeri Dæmones, qui Obsessos ad tempus reliquerant, interfuisse dicuntur. Vide Cæsarium, lib. 12. cap. 10.

Putarem & illos Spiritus reliquisse, ad tempus, homines obsessos, qui tempestatis authores fuerunt; quando cum suo socio S. Lupo in Britanniam profectus est, Euangelij seminandi causa, Germanus, Episcopus Antisidiorensis: & quidem eo tempore reliquisse, quo tempestatem in mari, ut profectionem impedirent, Spiritus excitabant.

Quid

Quid enim? An uno eodemque tempore in corporibus obsessis fuérunt; & mare turbarunt? Vide Constantium presbyterum in Vita Germani, cap. 22, apud Surium, Tomo 4.

Sic à puero aliquo, quem torquebat, recessisse Spiritum, quem Dominus eiecit; Apostoli autem eiicere non potuerunt, insinuat S. Lucas cap. 9. cum sic loquitur. *Et vix discedit sed dilanians eum.* Notauit hoc Maldonatus in 9. Cap. Lucæ. Et Saul: non tantum leuius habuisse; sed etiam à Dæmonio prorsus fuisse liberatum, (qui tamen iteratò ad eundem redierit) docebitur Cap. 49. hujus disputationis.

CAPP. V T. IX.

*Per quam partem Spiritus Nequam homines
obcessos ingrediantur.*

Qvi Dæmones corpora quædam, quamvis tenuia, habere credunt, necesse habent asserere, esse quosdam in homine meatus, pèt quos ingrēdiantur: & præterea certa quæda esse loca, ubi iam ingressi cominorēntur, & sedes habeant. Naturæ enim iure non permittunt, ut se duo corpora penetrēnt. Eadem etiam postulant, ut certum definitiusque locum omnia obtineant.

Qui ipsis nulla corpora (quæ probabilior Doctorum sententia est) tribuunt; quamvis ad easdem; cum prioribus, leges non astringantur; quia tamen Dæmones in ipsis hominibus constituunt, qui aliquando in hominibus non fuerunt; quæ via

ingressi sint, & quo in angulo iam ingressi latitent, etiam docere debent. Neque enim mens humana capere posse videtur, ut in homines Spiritus ingressi dicantur; & nulla ijs via fuerit, per quam ingressi sint: atque item, ut in hominibus esse dicantur; & nullus, vbi degant, locus assignari valeat.

3

Ingressum primum scrutemur. Sunt qui existimant ipsos per os corpora hominum ingredi: forte hinc persuasi, quod apud non ignobiles authores, haud raro legamus, ipsos, una cum cibo aut potu, in quo latuerunt, haustos esse; & mox magna tyrannidis suae in misericordiis hominibus exempla dedisse. Et de potu quidem nos plura exempla proferemus, partim Thesi ultima, Capitis 16. partim Thesi 10. cap. 32. de cibo unum offert S. Gregorius, lib. 1. Dialog. cap. 4. quod ipsius verbis hic ascribimus. *Quadam die, una Dei famula hortum ingressa est; quem lactucam conspiciens, concupiuit: eamque signo Crucis benedicere obliterata, audie mordit; sed arrepta a Diabolo protinus cecidit.* Cumque vexaretur, eidem patri Equitio (Abbas hic erat prouinciae Valeriae) sub celeritate nunciatum est, ut veniret concitus, & oratio succurreret. Moxque hortum idem Pater ut ingressus est; coepit ex ore eius, quasi satisfaciens, ipse qui hanc arripuerat Diabolus clamore, dicens: *Ego quid feci? Ego quid feci?* Sedebam ibi super lactucam: venit illa & momordit me. Cui cum graui indignatione vir Dei praecepit ut discederet, ut locum in omnipotentis Dei famula non haberet, qui protinus abscessit; nec eam ultra contingere praevaluit. Hactenus Gregorius.

Nec

Nec defunt, qui hinc profectam volunt consuetudinem, quæ apud Catholicos est; ut si quando oscitent, os signo Crucis muniant: quasi hac cruci-signatione Dæmonum in corpora ingressus prohibetur.

Hos confirmat, quod in Exorcismis, quando Dæmones ex corporibus eiiciuntur: sæpè sub muscæ aut aranei specie os egrediantur. Ita enim indicans, quod idem ipsis ostium ad ingrediendum, & egrediendum patere debeat. Exempli loco hic etiam nobis esse potestis, quem S. Remigius expulit; victus partim literis S. Benedicti, partim importunis precibus parentum, pro filiæ obsessæ incolumente Benedictum solicitantium. De hoc siquidem Hincmarus in Vita S. Remigij: quod cum ingenti vomitu, & graui fœtore, per idem os, quo ingressus fuerat, sit egressus.

Rationes hæc quamvis magnum robur non habent; non prorsus tamen multæ sunt. Certum est, aliquando Dæmones per os in homines intrasse. Certum quoque est, reprehendi non debere, multis annis receptam Catholicorum cruci-signationem: Certum denique per os sæpè egressos esse. Quapropter non omnino male opinari dicendi sunt, qui eosdem per os in homines ingredi existimant.

Sed tamen aliam nullam viam Spiritibus patere credendum non est. Sicuti per os; ita per quemcunque meatum, atque adeò per tenuissimos, & vix perceptibiles poros, humana corpora possunt intrare, & ingrediuntur non raro.

Quid quod nec poris quidem, in ingressu, indigenet? Quid quod etiā oppositis corporibus eorum

aditus non prohibeatur? Quid quod nihil possit esse tam vastum & firmum, quod non penetrare absque difficultate & molestia valeant? Hæc Spirituum (in quorum ordine Dæmones sunt) conditio est: ut obiectis corporibus, nec virtus ipsorum, nec præsentia, nec operatio retardari aut impediri queat.

C A P V T X.

In qua hominum obsessorum parte Dæmones latitent, & sedes suas habeant.

1 **Q**UA via Obsessos maligni Spiritus ingrediantur, constitutum est: *vbi, ingressi, latitent inquirendum.* Hic vbi principio quid fieri possit exposuerimus, tum quid plerunque accidere putemus, aperiemus.

2 *Potest fieri*, ut totum hominis corpus obsideant Dæmones: ita videlicet, ut extra nullam corporis, quod obsident, sint partem; & in quacunque corporis sint parte: sint in capite, in brachiis, in ventre, in tibiis, &c. Mirum hoc non est. Quemadmodum, anima hominis; ita se Dæmones habent in corpore: quamuis interim alias Dæmones, alias anima habeat operationes: arctius etiam cum corpore anima, quam Dæmones coniungantur.

3 *Fieri etiam potest*, ut in uno aliquo sint hominis membro, capite, scilicet, brachiis, tibia, pectore. Atque hoc ab ipsa, qua corpus viuit, anima differunt. Illa, quia omnes corporis partes viuificant: omni

omnibus debet esse coniuncta : Dæmones quoniam corporibus vitam non conferunt : sed motum tantummodo : in vna aliqua corporum parte sedes suas habere possunt. Sic in brachio Eutychij cuiusdam ostiarij S. Theodori Archimandritæ, ita latuisse Dæmonem: vt in nulla alia corporis parte fuerit: dubium non est. Postquam enim vir Sanctus Eutychij manum apprehendit, Dæmonemque per brachij meatus discurrere obseruavit: mox Cruce humerum signat, aditumque ad reliquum corpus prohibet: eodemque deinde ex brachio præscripto, plena perfectaque incolumitas Eutichio restituta est. Ita Georgius Presbyter, Theodori discipulus in Magistri Vita. Et de Gloria Confessorum, cap. 9. scribit B. Gregorius Turonensis, quendam sedem suam habuisse in vngula cuiusdam Energumeni.

Sed nec membris indigent, in quibus resideant. Possunt sub quacunque etiam minima atque adeo vix perceptibili, *hominis parte* latere; & quidem illi Spiritus, qui maxima aliquando vastissimaque corpora possederunt. Nec hoc nouum. Nonne eadem hominis anima est, quæ nunc minimo corpore, cum primum vitam homo accipit, latet: nuc vegetat vastum, & per omnes maximi corporis partes, vt ita dicam, diffusa est?

Hæc fieri possunt omnia. Quid porrò fit? In qua *hominis obsessi parte* Dæmones latitant? Difficile id est assere. Si ex aliquo, profecto ex operationibus, quas in hominibus exercent, posset deprehendi: Veruntamen hinc certum argumentum sumi nequit. Quare? Quia necesse non est, vt vbi operantur, ibi sint auctoritate ipsi Spiritus.

42 PARS I. DISPUTAT.

Possunt hoc loco existere, & alio operari. Alia est Sphæra æctiuitatis Dæmonum, alia præsentia.

6 Igitur si tuber in aliqua hominis parte excitant: si Obsessorum linguam protrudant: si molestia hoc vel illud membrum afficiant: non mox ibi Spiritus esse necesse est dicere. Omnia hæc Dæmonum virtute fieri possunt: quæ ad plura, quam ipsorum se præsentia extendit.

7 Similiter dum aranei, aut muscæ in obsessorum ore conspiciuntur, non ita iisdem Dæmones includimus; ut extra illa non sint. Possunt hæc animalcula producere, & in iis latere: possunt quoque extra ipsa subsistere, & nihilominus, quo libet, impellere.

8 Porro quamvis hic certo constitui nihil possit: non sine ratione tamen illos loqui dixerim: qui in corde, vel haud procul à corde, eos sedes suas plurumque habere arbitrantur.

9 Ratio huius ex duobus pendet: Ex Dæmonum fine, & cordis humani conditione. Finis Dæmonum est homines mouere atque exagitare: (Nam quæcumque in corpora possunt, illa prope modū motu locali efficiunt.) Conditio cordis humani est, vt sit principium actionum omnium. Ergo, cùm sedes suas eò loci Dæmones constitueret, credi possit, vbi facili negotio, corpus humanum, quocunque libuerit, valeant impellere: in corde, à quo omnis motus, aut certè, haud procul à corde, ipsos domicilium suum habere, dici non congruè videtur.

10 Nónne quod in nauis est Nauclerus, id in obsessis corporibns sunt Dæmones? At verò Nauclerus in ea se nauis parte constituit, vbi nauis
comme

commodissimè impelli potest. In illa igitur hominis parte Dæmones erunt, in qua constituti hominis corpus, quo lubebit, poterunt facilius impellere.

Præterea non hoc propositum tantum Dæmonibus est, ut pro libidine hominum corpora cieat: etiam in proprijs, sibique naturalibus operationibus eisdem impedire conantur, atque adeò impediunt. Vbi igitur iustius sedes suas habebunt, quām vbi operationes impedire commodissimè possunt? At possunt commodissimè, si *cor*, quod operationum omnium principium est, posse deant.

Norunt omnes & hoē Dæmonum esse studiū: ut Deo, quantum fieri potest, sint similes. Petent igitur, quod Deus maximè desiderat. quid illud? *Cor* hominis. *Fili*, inquit alicubi, *præbe mihi cor tuum*. Hoc sensisse videtur S. Laurentius Dublinensis Archiepiscopus: in cuius Vita, capit. 28. apud Surium, Tom. 6. legitur, quod curaturus quādam Dæmoniacam, primum pectori eius crucem impresserit: deinde aquam benedictam bibendam dederit: quasi illo loco putauerit medicinam prodesse, vbi malum, quod pulsus cupiebat, suam sedem habere crederet. Sensisse quoque idem iudicandus est Theodorus Archimandrita, cuius iam Thesi 3. meminimus. Curaturus enim quendam Energumenum, de quo, vtrum Obsessus esset, non certò constabat, *cor* ipsius cœpit pulsare primum, & Dæmoni, ut se proderet, imperare.

Dicuntur hæc, ut videatur, cum ratione. Et forsitan ita se plerunque res habet. Interim tamen, *præter cor*, Dæmones alias habere latebras id argumento est,

11

12

13

44 PARS I. DISPVTA T.

est, quod, in libris Ritualibus, iisdem præcipiatur, in virtute sanctissimæ Trinitatis, ne se occultent in quatuor humoribus, in carne, ossibus, neruis, medullis, venis, suris, tibiis, renibus, ventre, stomacho, intestinis, gutture, collo, &c. Vide Exorcisimū 2. Sacerdotalis Romani.

14 Putauerim quoque frequenter fieri, ut qui in uno aliquo hominē sunt, stationes suas quandoque mutent: & nunc sint in hac corporis parte, nunc in alia: nunc etiam plures simul hominis partes possideant: nunc pauciores.

15 Vbicunque verò Spiritus latitant: non ita loco quemadmodum corpora concluduntur, aut circumscribuntur: neque locorum, quæ occupant partibus, partes Dæmonum respondent. Dæmones partes nullas habent. In quacunque corporis parte toti sunt. In toto, quod possident, corpore, toti sunt; non secus atque in homine, hominis anima.

C A P V T . . X I ..

Dæmones aliquando signis quibusdam ijsdem quadruplicibus declarare suos in humana corpora ingressus, & hoc iustas ob causas.

Alia signa sunt, quibus demonstrant, quod in hominibus latitant, ipsoque inhabitant. de posterioribus Capite 22. & sequentibus agetur: priora hoc loco inuestigamus.

Duo autem hic queruntur, Alterum est: Semperne Spiritus aliquibus signis declarant, quod homines ingre-

ingrediantur. Alterum, quænam potissimum illa sint signa.

Quod ad prius attinet, dubium non est plerumque suum in homines ingressum prodere. Potest hoc exemplis multorum, qui aliquando obsessi fuerunt, demonstrari. Quidam eorum, prius quam obsiderentur, se Spiritus, sub specie canis, aut nigri Æthiopis conspexisse asserunt: quidam quodam strepitu atque tumultu fuere perculti: quidam, nescio quas, in somno habuerunt graues, & molestas imaginationes.

Hæc & facta esse, & quotidie adhuc fieri claram est: Veruntamen quas ob causas non ita. Quemadmodum plurima alia sunt, quorum vix rationes assignantur: ita, cur non nisi post aliqua signa quidam Dæmones humana corpora ingrediuntur, ratio certa vix dari potest.

Fortè vna est, quod hac re Deum imitari possint videri Spiritus: ut quemadmodum ille aduentum suum in, vel ad, homines externis quibusdam, magnisque argumentis testatur & indicat: ita quoque Spiritus suum velint innotescere: ne hac in re Deo videantur inferiores. Et de Deo quidem res est clara iis, qui in Sacris literis sunt versati. Nam & quando primos generis humani parentes accessit, ipsos reprehensurus, ob diuini præcepti præuaricationem, vox ipsius deambulantis in paradiso ad auram, post meridiem, audita est; Genes. 3. & datus lege in, cum Moysen esset cœuenturus, mons, ad quem descendebat, fumabat, & sonitus buccinæ audiebatur: cœperunt quoque audi ri tonitrua, atque micare fulgura, Exod. 20. Et descensum suum in Apostolos, ipso Pentecostes die, testatus

46 PARS I. DISPVTAT.

testatus est sono repente de cælo facto tanquam aduenientis Spiritus vehementis, Actuum, 1. Quòd verò Deum æmulari cupiant Spiritus: non minus certum est: cum ob hanc eau' am etiam Dei Simiæ nuncupentur: & ibi sua velint habere facella, vbi Deus sua habet templo: vt est in proverbio.

5 Fortè etiam hac ratione bonos Angelos volūt imitari. Nam & illi, vt plurimum: externis signis præsentiam suam prodiderunt. Potest hoc multis, & claris sacræ scripturæ locis doceri. Nos vno contenti sumus Angelo, Dominicæ Resurrectionis teste: de quo Euangelista Matthæus, cap. 28. quòd magno terræmotu edito suam præsentiantur testatus. Ecce, inquit, factus est terræmotus magnus: Angelus ENIM Domini descendit de cælo.

6 Fortè diuinæ prouidentiæ ratio idem postulat. Neque enim rarò ij à Dæmonibus possidetur, qui in grauibus versantur peccatis, & quasi ostium, vt se ingrediantur, ipsis aperiunt: ad quorum maiorem pœnam (iustissimam tamen) permittit Deus, vt carnifices suos, priùs conspiciant, quam tyrannidem sentiant, & experiantur.

7 His addiderim, quòd turbatum hominem Spiritus nequam require videantur: quem ingrediuntur. Contraria ipsorum, & bonorum angelorum sensa Cupiunt illi quieto esse animo omnes, ad quos diuertunt: hi turbis gaudent & tumultu. Hinc esse dixerim, vt sub horrenda se prius forma spectandos præbeant: nunc insolitos quosdam strepitus excitent: aliquando etiam colaphos infligant, vel ad terram deiiciant prius, quam miseros homines inuadant. Hæc cum suo malo expertus est adolescens, cuius in vita B. Arnolphi Suescionensis

sionensis Ecclesiæ mentio. Postquam enim ab eodem Episcopus Dæmonum legionem eiecisset : restitutum iam pristinæ sanitati interrogat, quamnam ob causam Dæmonum tam grauem carnificinam incurrisset , & qua ratione ipsum essent ingressi. Ad quæ adolescens : Vindicta, quam in alio probauit, præcipua mali, quod passus sum, fuit causa. Porrò fugientem me Dæmones pri-
mum insecuri : post assediti, circumsteterunt : & ubi vehementer terruissent, ingressi fuerunt infe-
licem. Hæc Lisiardus Episcopus Suuessionensis,
in Vita S. Arnolphi.

Hæ signorum, quibus aduentum suum Dæmo-
nes produnt, rationes. Sed tamen *his atque simili-
bus opus non habent*. Nihil omnino esse videtur,
quod ipsos ad hæc adigat & astringat. Quemad-
modum necesse non est, ut sub spectabili forma in
hominibus sint: ita necesse non est, ut si homines
ingredi velint, id externis argumentis significant.

Addo, quòd persæpe ingrediuntur, quando id
ij, qui obsidentur, nullo signo deprehendere pos-
sunt. Seruit pro hoc quod B. Grego. lib. i. Dialog.
cap. 4. refert, exemplum virginis illius, quam sub
lactuca latens Diabolus ingressus est: quem illa
sub lactuca esse, aut quod se ingredi tentaret, nul-
lo argumento potuit obseruare.

Addimus huic secundum, puellæ: de qua quòd
Dæmonem haberet, nulla fuit suspicio: habuisse
verò tum proditum est, quando eidem manus
imposuit S. Germanus, Parisiensis Episcopus, de
hac Fortunatus Piætavorum Episcopus, in Vita,
S. Germani, cap. 27.

Addimus tertium Petri, cuiusdā Cauponis filij:
qui

qui quamuis grauissimos cordis dolores patetur, ignorabat tamen eosdem esse ab inhabitante Dæmone, donec hoc edocetus esset à Theodoro Archimandrita, teste Georgio Presbytero, in Theodori Vita:

Hic & quartum suppeditat puellæ annorum vi-ginti octo: quæ incurabilem, quo laborabat, mor-bum tum didicit, primum Dæmonis inhabitan-tis malitia allatum: postquam impostor Spiritus se prodidit ad impositionem manuum eiusdem Theodori.

10 Porrò, (vt secundæ quæstioni respondeatur) quoniam necessarium non est, vt signis suum ad-uentum Dæmones testentur: & si quando illa ad-hibent, id præcipue (vt est verisimile) ex ipso-rum pendet voluntate; hinc est, quod ipsorum ad-uentus certa atque determinata signa non assignentur.

11 *Quadruplicium sacerdotale Romanum* (vt vo-catus liber Ritualis) meminit, Cap. i. de Exorcis-mis. Docet interdum Dæmones se sub forma ex-terna, quæ terrorem incutiat, exhibere, priusquam homines inuadant: interdum vento & tumultu præsentiam suam testari: tertio prius affligere, vel aliqua molestia afficere: quartò, aliquando som-niantibus mirabiles rerum species ingerere.

12 *Forma*, qua terrent, duplex est: quædam huma-na : quædam brutorum animantium. Humana haud rarò defuncti alicuius est, aut qui violentam mortem difficultèmque sustinuit. Si brutorum est animantium; vel est nigri canis, vel hirci, vel alicuius bestiæ ad terrorem incutiendum compositæ.

13 *Ventus & tumultus*, qui in hac re Dæmonibus seruiunt, mox obseruantur peregrini esse, & ex-
non

non pro rorsus naturalibus causis orti. Hinc & vix alijs locis, quam vbi is, quem Dæmon ingredi parat, producti, Cum tumultu & vento strepitus coniunxerim; qui, dum audiuntur, ex vestib. quæ vel colliduntur, vel per terram trahuntur, excitari videtur.

Molestia, quæ ob sidendis affertur, fit per colaphos, per attractiones, per propulsiones, per causas, & his similia. Hæc à dæmonibus, quamvis sub spectabili specie non apparent, procurari faciliter negotio possunt omnia.

14

Species rerum, quæ somniantibus obuersantur, variæ sunt. Ferè tamē sit ut quos Spiritus ingressuri sunt, somnient se à Dæmonibus vexari, agitari, molestia affici, aut etiam occidi, siue iugulari: qui deinde à somno excitati, somnij veritatem magno suo detimento, & calamitate experiuntur. Hæc ferè Sacerdotale Romanum.

15

CAPUT XII.

Quorum ordinum sint Dæmones, qui homines possident & unde id cognosci valeat.

Non vocamus iu controvëriam, Sintne inter ipsos Dæmones, Ordines quidam, & classem: ponimus esse. Quærimus, Ex quibus Ordinibus sint, qui homines obfident: & Unde hoc possit deprehendi.

Primum enim illud ex bonorum Angelorum conditione colligimus. Inter ipsos, certos Ordines esse, natura docet, Patres constanter affirmant, & Sacrae literæ haud obscuris argumentis insinuant. Cum igitur ex bonorum Angelorum numero

D

30 PARS. I. DISPUTAT.

& classibus Spiritus nequam deciderint; etiam inter ipsos aliquis erit ordo: & proculdubio is ipius, qui antequam ad suas miseras prolapsi sunt, fuit.

BOSTON LIBRARY

3 Maius pro hac re argumentum, ex Dominis verbis colligitur, & primum quidem Lucæ 1, ubi ipsos restatur habere Regnum. Si Satanas, inquit, in seipsum dominus est, quomodo stabit Regnum eius? Regnum enim tantam confitam quandam, in ordinata inque multititudinem significat; sed principissimum ex celerrimis, inquidam coordinatione, praesidentitatem atque subiectorum, in unum finem tendentium, consilientem. Deinde Matthæi, 25. ubi dannatos in extremo iudicio docet relegandos in ignem Diabolum, qui paratus sit Diabolo, & Angelis eius: Diabolo scilicet, tanquam Principi, & capiti, Angelis, tanquam eius ministris.

4 Idem Iob atque Euangelista Ioannes insinuant. Iob: 4 r. quando Leviathan (nomen hoc Dæmonem significat) docet esse Princem super omnes filios superbie, ipsos etiam, qui superbissimi sunt, Demones. Ioannes; quando Apocalip 12: afferit Draconem cum suis Angelis, ducem, scilicet, cū subiecto grege, pugnasse contra Michaelem eiusque Angelos. Quod idem iudicium fuerit Iudæorum vel ipsorum caluminia probat, qua Christum in Princeps Demonum Beelzebub asserebant, & cetero Dæmonia. Nequenam recte Princeps dicitur, qui in nullo habet principatum: nullos habet sibi subiectos. Tribus vero de causis obvuenit, ut hic inter Nequam Spiritus sit Ordo: Prima sumitur ex ipsis natura, quam non omnes habent aqualem, sed alijs alijs perfectiorem. At conueniat, ut qui natu regnata

DE DÆMONIACIS.

51.

nitate præstant, ijs quorum inferior est conditio, dominantur; & eos quasi in suos fines, ob quos creati sunt, deducant. Altera ex diuina sapientia petitur, quæ omnia voluit esse ordinatissima, *Quæ à Deo sunt*, inquit Apostolus, Rom. i 3. *ordinata sunt*. At à Deo est potestas Dæmoniaca: etiam quia in homines sœuiunt Spiritus; ordinata igitur & illa erit. Sed & ipsorum malitia atque nequitia (quæ tercia fit causa) postular, vt Ordo inter ipsos sit & seruetur. Omnino enim, quia hoc omnium vnum studium est, hominibus nocere: vt id consequantur, ordinem volent obseruare: cùm hominibus novere ita commodè non possint, si inter se mutuis atq; intestinis bellis dissentiant. Nec his aduersatur, quod in terra miseria & tenebrarum nullus dicatur esse ordo. Iob. i. *sempiternus sit horror*. Ordo inter ipsos est nullus, qui ad æternam beatitudinem perducat: est nihilominus ordo potestatis, qui & naturæ inæqualitatem consequitur, & quem ad bonos exercendos, & malos torquendos Deus Opt. Max. vult ijs seruire.

6

At (quod alterum est Caput) An qui homines infestant & obsident; ex omnibus sint ordinibus, difficultatem aliquam habet: propterea quod nō quas functiones si in gratia perfittissent, Nequam Spiritus habuissent; easdem habeant, postquam à gratia exciderunt, & infernalibus pœnis deputati sunt.

Neque enim beati Spiritus se omnibus negotijs immiscent, Sunt quidam, quorum omnis quasi occupatio cum Deo Opt. Max. est: vt illi, qui supremi sunt ordinis. Sunt alij, qui quasi administrant res humanas, & vt Dei mandatis fiat satis procurat

D. 2

52 PARS I. DISPUTAT.

vt qui sunt medij. Tertio sunt, qui mandata hæc exequuntur, & singula perficiunt: vt qui sunt ordinis tertij.

8 Si has leges maligni Spiritus seruarent, facilis esset, & expedita ad propositam quæstionem responsio. Quemadmodum enim ijs, qui sunt infimi ordinis Spiritibus bonis, singularium rerum administratio, & cura commissa est; ita posset dici Spiritus, qui hominibus molesti sunt ex infimo Ordine esse: esse, inquam, ex numero Angelorum, aut certè Archangelorum.

9 Verùm, qui à gratia, propria malitia exciderunt Dæmones nec omnino iam, quas natura postulat leges obseruant: nec tam attendunt quid facere ipsos, pro naturæ dignitate conueniat, quām vt suæ libidini faciant satis: quò fit, vt hinc certò cognosci nequeat, ex quibusnam Ordinibus sint, qui homines obfident.

10 Interim ex dictis duo videmur nobis non perperam colligere. Alterum est, dubium non esse, quin, qui ex infimo sint Ordine homines ingrediantur, & molestent. Neque enim indignum est, vt ad priuata & particularia negotia descendant: naturæ eorum conditio hoc postulat. Neque alienum ab ipsis voluntate, vt graues sint & torqueant. Ad hoc ipsos vrget propemodum summa & inueterata nocendi libido.

II Alterum est, etiam eos, qui altiorum sunt Ordinum hic operas suas locare. & molestos hominibus in obfessis corporibus esse. Quamuis enim natura ipsorum grauiora & altiora studia postulet: studium tamen nocendi tantum est, vt etiam ad minima officia se lübentes demittant.

Fortè pro hac sententia, Christi oratio est. Nam

DE DAEMONIACIS.

53

cum Dæmonium quoddam eiecisset, quod Apostoli eiicere nequiebant, mox docuit quosdam esse Spiritus, qui maiorum sunt virium, & apud quos communis exorcizandi ratio non sufficit: ad quos exigendos maiores machinas: *orationem & ieiunium*, adhibere oporteat.

Fortè eandem sententiam probat Christi silentium. Obijciebant ipsi alicubi Scribæ legis, quod in Dæmoniorum Principe, Beelzebub ejiceret Dæmones. Quid ad hoc Dominus? Non negauit Principem Dæmoniorum Beelzebub homines obsidere posse: id suo silentio probat: Negauit se Principem Dæmoniorum habere, & in eius nomine Dæmonia ejicere.

Fortè postulas Apostolis super *omnia Dæmonia collata*, Lucæ 10. idem confirmat. Cur super *omnia Dæmonia* Apostolis postulas confitetur: si non *omnia mortales interdum ingrediuntur*?

Maius robur ad hanc sententiā constituendam affert Apostolus Paulus, dum sic loquitur: *Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi Rètoretes tenebrarū harum, contra spiritualia nequitia in cœlestibz.* Nunquid si non singulis verbis superiorū Ordinum Spiritus notauit, notauit dictiōnib. *Principum & Potestatum?* quos contra, dum collectationem nobis asserit, insinuat profectò ipsos etiam corpora ingredi, & magnas molestias afferre. Obsessis.

Atque hoc agnouisse videtur S. Antonius. Cùm enim ad ipsum aliquando adductus fuisset Energumenus, intellexit *Principalem* (ut loquitur Palladius) esse *Spiritum*, qui miserum ob sideret. quo-

12

13

14

54

54 PARS I. DISPUTAT.

circa nec per se, sed per S. Paulum Simplicem, cuius potestas, quam sua, maior esset, posse ejici. Vide Palladium Sect. 15 Histor. Patrum.

17 Ex omnibus igitur Ordinibus Dæmones humana corpora ingredientur. Nullus in Ordine erit, qui mortales ingredi, si ita Deus permittat, recuset. Verum, cuiusnam Ordinis sint, qui in hominib. lateant, non ita facile dictu est:

18 Nam si qua regula utimur, ut cognoscamus, sint ne homines obsessi, eadem haec in re voluerimus uti; procul à veritate abetrauerimus. Quid ita? quia illud ex operationibus, quæ homini minimè conueniunt, deprehendimus, at operationes non ita Ordines Dæmonum discriminant: Vix in obsessis operationes notabis, quas non minimus quisque Dæmonum, si modò velit, & superioris potestate non prohibeat, perficere valeat.

19 Haud tamen falli multum dixerim, qui superiorum Ordinum Spiritus ex duobus deprehendi posse existimant: Ex magnitudine grauitateque malorum, quæ Obsessis afferunt, & præterea ex difficultate, quam in ipsis, ex hominum corporibus, exigendis experiuntur Exorcistæ. Maiora illi damna inferre videntur: difficilius ex humanis corporibus ejici.

20 Et alios quidem alijs grauiora mala afferre, pasim docet præsens Disputatio, eorum exemplis, quæ Obsessi leguntur: difficilius verò quosdam expelli, sequentia confirmant. Adducitur ad S. Benedictum puella, Dæmonium habens, adhibet ipse, quas potest machinas, ut ejiciat, sed frustra omnia, hoc solū consequitur: intelligit Spiritū non per se, sed per S. Remigium ejici posse, ita Hincmarus

in Vita Remigij. Sic aliquando eodem tempore, tres adducti sunt ad Theodorum Archimandritam quorum duobus ille statim subuenit tertio non, nisi post aliquot dies, teste Georgio presbytero in eius Vita. Idem Theodorus, puer adhuc eodem teste, quem non potuit, primo die, flagellis eiicere Spiritum, eiecit die tertio.

Quantum laboris in Dæmoniaca quadam curanda suscepit S. Bernardus Mediolani, cum sacrificium Missæ celebraret? Et pijs orationibus adiutus populi, & loci sanctitatē, insolentiorem semper expertus est Satanam. Rem tamen latius prosequemur, 46. Capit. Eodem modo difficulter admodum se exhibuit, quem ex Artemia, Diocletiani Imper. filia eiecit S. Cyriacus. Si quidem post tertio adhibitum Exorcismum, prijum discessum paravit. Hoc apud Surium Tom. 4. Et quem eiecit Patroclus, eremi cultor, triduapam orationem, eamque ardenter requirebat, teste Gregorio Turonensi, cap. 9. in Vita Patrum. Sed maius his robur habet, quod sacræ literæ docent, fuisse Dæmoniacum, in quo ejiciendo Apostolorum vires succubuerunt, quodque oratione tantum, & ieiunio fugari docuit Dominus. Verum de hoc argumento, Parte 4. Hoc nunc conclusum sit, duo ferè esse, quæ superiorum Ordinum Spiritus prodant.

Certius utroque argumentum, est ipsorum vi, per Exorcistas, extorta confessio. Quamvis enim vltro multa afferentibus credi non debat, quod plerumque mentiantur, & hominibus imponant, quemadmodum tamen vi Exorcistorum coguntur, ut alias fateantur; ita cogi credendi est, ut Ordines suos, atq; classes prodant. Ita se inferioris Ordinis

esse prodidit: quem Triphon ex filia Gordiani Imperatoris elecit. Coactus enim à viro sancto dicere, cuius imperio miseram esset ingressus, se à Patre suo Dæmone missum esse respondit. Metaphrastes in Vita Triphonis.

C A P V T X I I I.

Plures quandoque in uno homine Dæmones esse, atque unde id cognosci queat.

VNum aliquem hominem ab vno Dæmone possideri, pluribus exemplis, tam sacrīs, quam profanis dōceri potest: & manifestum est: quamuis, teste Tostato in 8. Matthæi, q. i 36. quidam id negent. An verò in uno eodemque plures esse possint an semper sint plures: atque Unde id deprehendi possit, hoc Capite inquirendum est.

Et plures quandoque in uno homine esse sacrarum Scripturarum prodit grauissima authoritas. Cūm quodam tempore Dominus in Dæmonio eiicendo occuparetur, & quod ipsi nomen esset interrogaret, mox responsū hoc tulit, Legionem dici, quia ut Euangelista adiungit, multa Dæmonia intranerant in hominē. Idem alio loco his verbis insinuat. Cūm immundus. inquit Dominus, Spiritus exit ab homine, pera mbulat per loca inaquosa, querens requiem: & non inueniens, dicit, Reuertar in domum meam, unde exiui: Et cām venerit, inuenit scopis mundatam & ornatam. Tunc vadit, & assumit septem alias Spiritus, nequiores se, & ingressi habitat ibi Sic Marci 16. & Lucæ 8. dicitur quod Dom. ex Magdal. sep. expulerit Dæmonia: Sed & nihil est, quod prohibeat

Lucæ 8.

Lucæ. 8. 11.

beat cur minus plures in eodem homine Spiritus esse queant: Nō ea Spirituū, quæ corporū, conditio est, vt vnum alteri cedat. Vbi vnum Spiritus; ibi mille esse possunt, quinimā 6666. quemadmodum exemplo eius, cuius supra meminimus, perspicuum est.

Sicut autem nihil prohibet, cur minus plures eundem hominem obsideant: ita nihil propemodum est, quod omnino persuadeat plures semper esse, qui vnum obsideant: Quod per plures sit, id per s̄epe vnius opera potest confici. Vnus aliquis ex ipsis grege, tot & tantas molestias homini potest afferre, vt pluribus & maioribus ferendis nequaquam miser par esse valeat.

Fit nihilominus plerumque *ut in eodem homine sint plures*. Docent hoc exempla eorum, qui nostris temporibus Obsessi inueniuntur. Vix vnum aliquem deprehēdas, qui non plurium Spirituum tyannidem patiatur.

Addo, quòd hac societate Dæmones gaudeat: quòdque illam desideret. Esto, inter se dissidenteant; in vna tamen hominum salute oppugnanda mirum est, quām sit consentiens studium & cōcōrs volantas: ut prorsus credi possit expetere ipsos, qui secum in hominibus cruciandis, conspirent.

Est pro hac assertione Christi oratio. Docet ille, quòd si quando Dæmon exierit ab homine, sit solitus perambulare per loca arida, & requiem querere: & si minimè inueniat, reuerti in pristinam domum: ita tamen, *vt seorsum secum se nequiores Spiritus assumat*. An assumere socios Dæmon putandus est, qui in homine vexando socios non desiderat? non potest fieri?

- 7 Sed nec paterentur in eodem homine se. Dæmones; nisi voluntate eorum fieret, ut essent plures. Cum enim earundem virium non sint: sed quo Ordinibus & classibus sunt superiores, etiam viribus potiores: omnino, qui Ordinum essent superiorum, viribusque præstarent, mox eos qui minus viribus valerent, sedibus suis pelleret: quod quia non faciunt, se in socios torturæ consentire significant.
- 8 Hinc sequitur non esse contrariorum studiorum Spiritus; qui in eodē sunt homine: sed idem velle, idem conari, idem moliri. Qui consolites imperij in hominem admittunt; illi, nisi regnum suum dissolui velint, omnino, ut conspirent, necesse est.
- 9 Cæterū; quandonam sint in uno homine plures, & quoniam sint, hanc ita facile deprehendunt. Certiorem hic regulam dare nō possumus, quam præcedenti Capite assignata est. Quemadmodum vi Exorcismorum coguntur, ut prodant, quorum sint Ordinam: ita cogi possunt, ut fateantur vtrum sint plures, atque quot sint.
- 10 Non tamen mox eorum orationi fides adhibenda est. Nam cum difficulter sedes suas deferrant: quas possunt, effingunt amphibologias, ut Exorcistis imponant, & socios non prodant.
- 11 Quocirca si omnino eorum numerus constare debet, non solum compellendi sunt, ut dicant, quot sint: sed etiam interrogandi, num plures sint. Possunt siquidem verè affirmare de ceteris esse, qui in hominē sunt: quamvis viginti & plures sint, qui hominem obsideant.

CAPUT XIV.

An plures Spiritus plus torqueant, & singuli eadem
vel diuersa tormenta affrant.

Quid pluralitas Dæmonum in Obsessis faciat: 1
atque utrum communia omnes habeant officia:
corundem sint studiorum, inquit imus. Ibi explican-
dum est. Maiusne malum plures affrant, quam
pauciores: hic, An sicuti diuersi sunt, qui in ho-
minibus degunt, Dæmones, ita diuersa subeant
& sustineant munia.

Multitudine obsidentium Dæmonum augeri
malum obsessorum hominum dubium nullum
est. Si enim ab uno obsideri malum est: quomodo
non maius malum obsideri a pluribus? 2

Nec malum hoc molesta caret. Est coniun-
ctum cum maiori cruciatu eius, qui obsidetur. Nec
mirum. Cum enim obsidendo molesti sint Dæ-
mones, & vexent: aut plures vnum aliquem ho-
minem obsidere dicendi non sunt: aut confitendū,
quod obsidendo affligunt & cruciant. 3

Seruit huic argumēto pulchre exemplum, eu-
ius Euangelista Marcus meminit: ubi, quia plu-
rimi vnum hominem obsidebant, plurima quo-
que tormenta & molestias afferebant. Habebat
miser domicilium in monumentis: non poterat eym
quisquam caienu constingere: die & nocte in monu-
bus vagabatur, lapiuibus se concidebat, &c. 4

Seruit præterea, si afferte licet, hic prava pra-
uorum hominum consuetudo: qui, cum aliis plu-
ra & graviora mala desiderant, non vnum, sed
plures uis Dæmones imprecatur, quia scilicet cre-
dunt 5

dunt plura detrimenta plores, quām vnum aliquem procurare.

6 Et Dæmones, cur homines ingrediuntur, si nocere nolunt & esse molesti? Neque enim ex eo leuamen aliquod habent suorum tormentorum, quod in hominibus resideat: Neque voluptatem aliquam ipsis hic locus, atque hoc domicilium affert. Si quam voluptatem capiunt: ex eo, quod mortalibus incommodent, hauriunt.

7 Tribus verò modis intelligi potest, quod omnes sint molesti, Vel, ut omnes & singuli, quæ miser homo mala patitur, afferant: vel, ut singuli propria habeant, quæ tamē in eadem hominis parte efficiant: vel denique, ut singulis certa quædam distinctaque in homine deputentur loca, in quæ tyrannidem exerceant, & libidinem expleant.

8 Primum fieri posse haud negauerim. Veruntamen Spiritus tum vices suas aliquando mutare, & non omnes uno eodemque tempore ad hominem vexandum incumbere, admodum est verisimile. Quid enim omnium opera necesse? Potest hic unus sufficere, cessabūt igitur cæteri: & quando ad ipsos ordo torquendi redierit, sua rursus subibunt munia.

9 Verisimile quoque est, aliquando singuli certa, quæ afferant mala proposita esse. Varia enim sunt quæ à Dæmonibus mortales patiuntur: nunc hæc patiuntur, nunc illa. Quapropter ita officia sua distribuisse ipsos credi potest, ut vni hæc, alteri alia procurandi prouincia commendata sit.

10 Multo verò probabilius illud dicitur, quod tertio loco afferebatur: ut singulis certa dicantur esse loca, in quæ vires suas & tyrannidem exerceant.

Nonne

Nónne in optimè constituta Repub. fieri obseruamus; vt, si quando per plures aliqua effici debeant, quæ commodiùs faciliùsque illa expediantur, sive singulis quasi prouinciæ designentur? quidni igitur etiā has leges seruabunt Dæmones: